
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: DCCCVII de 3 de Agosto de 2023

DATA: 03/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 03/08/2023 17:33:00
IP com n°: 192.168.3.59

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

aDOM 1/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2023 - 03/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL: 0082022TPINFRA/2023 - EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 01/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DE AVALIAÇÃO DOS EDITAIS 

001/2023 AUDIOVISUAL E EDITAL 002/2023 AGENTES CULTURAIS – LEI PAULO GUSTAVO

CHAMADA PÚBLICA

RESULTADO PRELIMINAR: 001/2023 - RESULTADO PRELIMINAR EDITAL AUDIOVISUAL

RESULTADO PRELIMINAR: 002/2023 - RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE AGENTES CULTURAIS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 03/08/2023 17:33:00 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

2/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2023 - 03/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL:
0082022TPINFRA/2023

EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, 
instituição de direito público interno, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, 
inscrito no CNPJ sob o nº 07.676.723/0001 -08. CONTRATADO: Ferreira Construções Ltda com 
endereço à Avenida Oliveira Paiva, nº 2579 - Sala 02 - Bairro Parque Manibura - Cep. 60.821-802 
– Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 28.149.744/0001 -91. OBJETO: Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato referente à Construção de pavimentação asfáltica que liga a CE -329 às 
Comunidades de Lagoa, Pereiros, cercamento, passeios, instalações elétricas, guarita e 
pavimentação da área interna do Centro Administrativo na Sede do Município de Ipu, conforme 
Tomada de Preços Nº 0082022TPINFRA. DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:

03/08/2023. VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 351.171,70 (trezentos e cinquenta e um mil, cento e 
setenta e um reais e setenta centavos). NOVO VALOR GLOBAL: R$ 3.321.978,56 (três milhões, 
trezentos e vinte e um mil, novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). EM 
CONFORMIDADE COM: Art. 65 da Lei 8.666/93.

Ipu-CE, 03 de agosto de 2023.

Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 03/08/2023 17:33:00 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

3/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2023 - 03/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - Nomeação: 01/2023

PORTARIA SECULT Nº 01, DE 31 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
EXECUTIVA DE AVALIAÇÃO DOS EDITAIS 001/2023 
AUDIOVISUAL E EDITAL 002/2023 AGENTES 
CULTURAIS– LEI PAULO GUSTAVO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE IPU, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão Executiva de Avaliação dos Edital 001/2023 audiovisual e 002/2023 agentes 
culturais, será composta pelos seguintes membros:

I – Presidente: CARLOS ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA – CPF Nº  049.659.173-83;

II – MEMBRO: STHÉPHANNY RODRIGUES BABOSA SOARES – CPF Nº 048.009.933-26;

III – MEMBRO: BRUNO ALVES CHAVES – CPF Nº 014.182.933-85.

Parágrafo único. A coordenação dos trabalhos da Comissão de que trata o caput deste artigo 
ficará a cargo do Sr. Carlos Alexandre Bezerra de Sousa (presidente), sob a supervisão da
Secretária Municipal de Cultura.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, Ipu, Estado do Ceará, em 31 de
julho de 2023.

KEYLA PAULINO MARTINS
SECRETÁRIA DE CULTURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 03/08/2023 17:33:00 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

4/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2023 - 03/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CHAMADA PÚBLICA - RESULTADO PRELIMINAR: 001/2023

Prefeitura Municipal de Ipu, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, em concordância 
com a Lei Federal nº 195 /2022 e com o Decreto federal n° 11525/2023 e de acordo com a 
Comissão Executiva de Avaliação instituída através da Portaria 001/2023 - SECULT, publica o 
resultado preliminar da seleção de propostas de atividades artísticas e culturais, na prerrogativa do 
chamamento público 001/2023 chamamento público de projetos culturais de audiovisual.

RESULTADO EDITAL AUDIOVISUAL

CATEGORIA CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE

Proponente Projeto Valor Pontuação Situação

João Victor 

Rodrigues 

Barbosa

Cine Juventude R$ 47.235,55 85 Classificado

CATEGORIA FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL 

Proponente Projeto Valor Pontuação Situação

Pedro Emmy 

Alves da Costa 

Moreira

Ipu Filma. 

Empoderando as 

vozes através 

das telas

R$ 23.714,39 78,66 Classificado

Ipu - CE, 03 de Agosto de 2023

Keyla Paulino Martins
Secretária Municipal de Cultura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 03/08/2023 17:33:00 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

5/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2023 - 03/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CHAMADA PÚBLICA - RESULTADO PRELIMINAR: 002/2023

Prefeitura Municipal de Ipu, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, em concordância 
com a Lei Federal nº 195 /2022 e com o Decreto federal n° 11525/2023 e de acordo com a 
Comissão Executiva de Avaliação instituída através da Portaria 001/2023 - SECULT, publica o 
resultado preliminar da seleção de propostas de atividades artísticas e culturais, na prerrogativa do 
chamamento público 002/2023 chamamento público de projetos de Agentes Culturais.

RESULTADO EDITAL DE AGENTES CULTURAIS

CATEGORIA  APOIO SUBSIDIO A ESPAÇOS, GRUPOS E COLETIVOS

Proponente Projeto Valor Pontuação Situação
Alana Rayane 
Alves de Sousa 

Arraiá da 
Juventude 

15.000,00 51,66 Classificado

Associação 
Cultural 
Filarmônica 
Antonio Freire 

Filarmônica 
Antonio Freire 

15.000,00 50,00 Classificado

Sebastião 
Douglas Ribeiro 
de Sousa

Maracatu 
Nação 
Ipuçaba

15;000,00 50,00 Classificado

Ipu - CE, 03 de Agosto de 2023.

Keyla Paulino Martins
Secretária Municipal de Cultura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 03/08/2023 17:33:00 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

6/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2023 - 03/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

Pedro Cesar Melo Tavares
Instituto de Previdência de Ipu

Francisco Fabio Pereira Pinto
Procuradoria Geral do Município

Raimundo Nonato de Paiva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 03/08/2023 17:33:00 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=831

7/7www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-08-03T17:33:12+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 807/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]




